
Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 023-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 1 de 4 
 

              Ayna San Francisco, 08 de febrero de 2021. 

VISTO: 

 

La Hoja de Ruta CUT N° 440-2021-PROVRAEM, con la cual el Director Ejecutivo 

deriva a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 0163-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-

DRP/FGD-D, emitido por el Director de la Dirección de Reconversión Productiva, 

mediante el cual solicita la aprobación del Presupuesto Analítico Modificado N° 01 del 

Proyecto de Inversión con CUI N° 2439798, a fin que se proyecte el dispositivo 

resolutivo, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 011-2014-MINAGRI, se crea el Proyecto 

Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, 

en el ámbito del Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI; actualmente Ministerio de 

Desarrollo Agrario y Riego – MIDAGRI, según lo dispuesto por Resolución de Secretaría 

General N° 171-2020-MIDAGRI-SG; 

 

Que, con Resolución Ministerial Nº 0554-2014-MINAGRI, se aprueba el Manual 

de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene 

y Mantaro – PROVRAEM; 

 

Que, con Resolución Directoral Ejecutiva N° 011-2021-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE, se aprueba  el Cuadro del Presupuesto Analítico del Proyecto 

“Mejoramiento de capacidades e innovación tecnológica para el proceso de cosecha, 

post cosecha, valor agregado y articulación comercial de cacao y café en 17 distritos del 

ámbito del VRAEM en las provincias de La Mar y Huanta del departamento de Ayacucho; 

la provincia de La Convención del departamento de Cusco y la provincia de Satipo del 

departamento de Junín”, por el monto S/ 1,883,340.00; 

 

Que, con Resolución de Secretaria General N° 015-2021-MIDAGRI-SG, de fecha 

02 de febrero de 2021, se aprobó autorizar una modificación presupuestaria en el nivel 

Funcional Programático en el Presupuesto Institucional del Pliego 013: Ministerio de 

Desarrollo Agrario, el mismo que de desagrega a favor 022: Proyecto Especial de 

Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM, el monto de 

S/ 3,216,803.00 (TRES MILLONES  DOSCIENTOS DIECISEIS  MIL OCHOCIENTOS  

TRES Y 00/100 SOLES), destinado al proyecto con CUI Nº 2439798  “Mejoramiento 

de capacidades e innovación tecnológica para el proceso de cosecha, post cosecha, 

valor agregado y articulación comercial de cacao y café en 17 distritos del ámbito del 

VRAEM en las provincias de La Mar y Huanta del departamento de Ayacucho; la 

provincia de La Convención del departamento de Cusco y la provincia de Satipo del 

departamento de Junín”; 

 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 023-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 2 de 4 
 

Que con Carta N° 061-2021-PROYECTO CACAO CAFÉ/JMP/R,  de fecha 08 de 

febrero del 2021, emitido por el Residente de Proyecto con el visto bueno del Supervisor, 

solicita al Director de la Dirección de Reconversión Productiva, la evaluación y 

aprobación del Presupuesto Analítico Modificado N° 01 del Proyecto con CUI N° 

2439798, denominado “Mejoramiento de capacidades e innovación tecnológica para el 

proceso de cosecha, post cosecha, valor agregado y articulación comercial de cacao y 

café en 17 distritos del ámbito del VRAEM en las provincias de La Mar y Huanta del 

departamento de Ayacucho; la provincia de La Convención del departamento de Cusco 

y la provincia de Satipo del departamento de Junín”, informando que el proyecto contaba 

con un  presupuesto inicial anual de gastos para el Año Fiscal 2021 de S/ 1’883,340.00, 

y en razón a la habilitación presupuestal de conformidad a la Resolución de Secretaria 

General N° 0015-2021-MIDAGRI-SG, se ha asignado el presupuesto por el  monto de 

por el monto de S/ 3,216,803.00, con  un nuevo presupuesto  total  PIM   que asciende  

al monto de S/ 5’100,143.00; 

 

Asimismo, argumenta que es necesario realizar  la modificación  del Presupuesto 

Analítico N° 01   con el nuevo  presupuesto total  de acuerdo al PIM  por el monto de S/ 

5, 100,143.00 que será designado a los siguientes rubros  clasificador  2.6. 3  1. 1 1 

Motocicleta y Vehículo  el monto de S/ 227,500.00; 2.6. 3  2. 1  1 Maquinaria y Equipos 

monto total de S/ 31,000.00; 2.6. 8  1. 4 1 Gastos por la Contratación de Personal el 

monto  de S/ 27,600.00; 2.6. 8  1. 4  2  Gastos por la compra de Bienes el monto de S/ 

1’226,653.00 2.6. 8 1. 4 3 Gasto por la Contratación de Servicios monto de  

3´587,390.00, con la finalidad de atender los gastos para la adquisición  de motocicletas, 

vehículos, maquinarias, equipos, personal, bienes y servicios  con marco presupuestal, 

de acuerdo a las  verificaciones  que se encuentra  enmarca en la Directiva  Nº 01-2020-

MINAGRI-PROVRAEM, denominada “Directiva General para Ejecución de Proyectos de 

Inversión y Obras Públicas por Administración Directa” cuyo resumen se debe 

considerar de acuerdo a los siguientes cuadros: 

 
RESUMEN DE PRESUPUESTO ANALÍTICO 

CLASIFICADO
R DE GASTO 

DESCRIPCION 
SEC. 

FUNCIONAL 

 PRESUPUESTO  

   PIM  
 MARCO 

PRESUPUESTAL  

2.6. 8  1. 4  1 COSTO DE CONSTRUCCION POR 
ADMINISTRACION DIRECTA - PERSONAL 

013 88,651.00 88,651.00 

2.6. 8  1. 4  2 COSTO DE CONSTRUCCION POR 
ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES 

013 753,249.00 753,249.00 

2.6. 8  1. 4  3 COSTO DE CONSTRUCCION POR 
ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS 

013 1,041,440.00 1,041,440.00 

  TOTALES   1,883,340.00 1,883,340.00 

 

Resumen de Presupuesto Analítico Modificado N° 01 

Clasificador 
de Gastos 

Descripción 
Sec. 
Fun. 

Presupuesto 

PIM Anulación Crédito 
Marco 

Presupuestal 

2.6. 3  1. 1  1 Motocicleta y Vehículo  013   227,500.00 227,500.00 

2.6. 3  2. 1  1 Maquinaria y Equipos 013 333,175.00 302,175.00  31,000.00 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 023-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 3 de 4 
 

2.6. 8  1. 4  1 
Gastos por la Contratación de 
Personal 

013 127,929.00 100,329.00  27,600.00 

2.6. 8  1. 4  2 
Gastos por la compra de 
Bienes 

013 1’419,251.00 192,598.00  1’226,653.00 

2.6. 8  1. 4  3 
Gasto por la Contratación de 
Servicios 

013 3’219,788.00  367,602.00 3´587,390.00 

 Totales  5’100,143.00 595,102.00 595,102.00 5’100,143.00 

 
Asimismo, el Supervisor manifiesta su conformidad de la propuesta del Residente 

de Proyecto, por tanto considera pertinente dar visto bueno y trasladar a la Dirección de 

Reconversión Productiva para su trámite correspondiente; 

 

Que, con Informe N° 163-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DRP/FGD-D, el Director 

de la Dirección de Reconversión Productiva, ha evaluado la documentación expuesta y 

sus antecedentes presentados por el Residente y Supervisor de Proyecto, considerando 

la propuesta como una acción necesaria para la ejecución del proyecto de inversión, 

motivo por el cual solicita que se apruebe mediante acto resolutivo el Presupuesto 

Analítico  Modificado N° 01; 

 

 Que, con Hoja de Ruta CUT N° 440-2021-PROVRAEM, el Director Ejecutivo 

remite a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 163-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-

DRP/FGD-D, y sus anexos con la finalidad de proyectar el dispositivo resolutivo, para la 

aprobación del presupuesto analítico del proyecto de Inversión CUI N° 2439798; 

 

Que, es función de la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, 

conducir la asignación de recursos presupuestales y sus modificaciones para la 

ejecución del proyecto de inversión “Mejoramiento de capacidades e innovación 

tecnológica para el proceso de cosecha, post cosecha, valor agregado y articulación 

comercial de cacao y café en 17 distritos del ámbito del VRAEM en las provincias de La 

Mar y Huanta del departamento de Ayacucho; la provincia de La Convención del 

departamento de Cusco y la provincia de Satipo del departamento de Junín”; 

 

Que, en virtud a los considerandos expuestos y estando acordes con a la Directiva 

N° 01-2020-MINAGRI-PROVRAEM, Directiva General para la Ejecución de Proyectos 

de Inversión y Obras Públicas por la Modalidad de Administración Directa en el 

PROVRAEM, aprobada con Resolución Directoral Ejecutiva N° 030-2020-MINAGRI-

PROVRAEM/DE; y de conformidad a las atribuciones de la Resolución Ministerial Nº 0554-

2014-MINAGRI, Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de 

los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM;  

 

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Presupuesto Analítico Modificado N° 01 

del Proyecto “Mejoramiento de capacidades e innovación tecnológica para el proceso 

de cosecha, post cosecha, valor agregado y articulación comercial de cacao y café en 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 023-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 4 de 4 
 

17 distritos del ámbito del VRAEM en las provincias de La Mar y Huanta del 

departamento de Ayacucho; la provincia de La Convención del departamento de Cusco 

y la provincia de Satipo del departamento de Junín”, en razón a la habilitación 

presupuestal otorgado mediante Resolución de Secretaria General N° 0015-2021-

MIDAGRI-SG, el cual se resume en el siguiente cuadro: 

 

Resumen de Presupuesto Analítico Modificado N° 01 

Clasificador 
de Gastos 

Descripción 
Sec. 
Fun. 

Presupuesto 

PIM Anulación Crédito 
Marco 

Presupuestal 

2.6. 3  1. 1  1 Motocicleta y Vehículo  013   227,500.00 227,500.00 

2.6. 3  2. 1  1 Maquinaria y Equipos 013 333,175.00 302,175.00  31,000.00 

2.6. 8  1. 4  1 
Gastos por la Contratación de 
Personal 

013 127,929.00 100,329.00  27,600.00 

2.6. 8  1. 4  2 
Gastos por la compra de 
Bienes 

013 1’419,251.00 192,598.00  1’226,653.00 

2.6. 8  1. 4  3 
Gasto por la Contratación de 
Servicios 

013 3’219,788.00  367,602.00 3´587,390.00 

 Totales  5’100,143.00 595,102.00 595,102.00 5’100,143.00 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección de Programación, 

Presupuesto y Seguimiento, del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos 
Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, realice las acciones competentes 
presupuestales para la ejecución del mencionado Proyecto de Inversión. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Dirección de Reconversión 

Productiva, ejecute el Proyecto de Inversión respectivos de acuerdo a la aprobación del 
presente para el cumplimiento de los componentes establecidos en el Expediente 
Técnico. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR el presente acto resolutivo a las instancias 

correspondientes, a fin que se cumplan con las obligaciones establecidas según lo 
establecido en las normativas aplicables. 

 
ARTÍCULO QUINTO.- PUBLICAR en el Portal de Transparencia Estándar y en 

los lugares visibles del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, 
Ene y Mantaro – PROVRAEM, de acuerdo a Ley. 

 

 

REGÍSTRESE, EJECÚTESE Y PUBLÍQUESE. 
 

 

 

 

 

AAT/DE 

Cc. Arch.  














